
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

1749

RESOLUCIÓN de  4 de marzo de  2011, del Vice-
consejero de Innovación y Tecnología, por la que 
se hace pública la convocatoria de concesión de 
ayudas, dentro del marco establecido por la Orden 
que desarrolla el Programa Prointer, de ayudas a 
las acciones de promoción y de implantación en el 
exterior, para el ejercicio  2011.

La Orden de  24 de febrero de  2010, del Conse-
jero de Industria, Innovación, Comercio, y Turismo, 
desarrolla el Programa Prointer, Programa de Interna-
cionalización ( BOPV de  11 de marzo de  2010).

De conformidad a lo establecido en el artículo  17 
de la citada Orden, procede realizar la convocatoria 
de las ayudas que en el mismo se establecen, para el 
ejercicio  2011, dictando a tal objeto las normas ne-
cesarias.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad estableci-
da en el citado artículo  17 de la Orden de referencia,

RESUELVO:

Artículo  1.– Objeto.
Es objeto de la presente Resolución, la convoca-

toria, para el ejercicio  2010, de las ayudas previstas 
en la Orden, del Consejero de Industria, Innovación, 
Comercio, y Turismo, por la que se desarrolla el Pro-
grama Prointer, Programa de Internacionalización, de 
ayudas a las acciones de promoción y de implanta-
ción en el exterior, que promuevan la internacionali-
zación de las empresas y contribuyan a la mejora de 
la competitividad exterior de las empresas radicadas 
en la Comunidad Autónoma de Euskadi en el ejerci-
cio  2011.

Para este fin se destinará un total de  8.000.000 de 
euros, según el correspondiente crédito presupuesta-
rio establecido al respecto en la Ley  5/2010, de  23 
de diciembre, por la que se aprueban los Presupues-
tos Generales de la Comunidad autónoma de Euska-
di para el ejercicio  2011. Dentro de ese límite presu-
puestario, el Fondo Europeo de Desarrollo Regional 
(FEDER) contribuye a la financiación del presente 
Programa Prointer, Programa de Internacionalización.

El volumen total de las ayudas a conceder dentro 
de cada ejercicio presupuestario no superará la cita-
da consignación o la que resulte de su actualización, 
en el caso de que se aprueben modificaciones presu-
puestarias de conformidad con la legislación vigente, 

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

1749

EBAZPENA,  2011ko martxoaren  4koa, Berrikuntza 
eta Teknologiako sailburuordearena; honen bitar-
tez,  2011ko ekitaldirako laguntzak emateko deial-
dia iragartzen da, Prointer Nazioartekotze Progra-
ma garatzen duen Aginduan ezarritako esparruaren 
barruan.

Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo-
ko sailburuaren  2010eko otsailaren  24ko Agindu-
ak, Prointer Nazioartekotze Programa garatzen du 
( EHAA,  2010eko martxoaren  11koa).

Agindu horren  17. artikuluan ezarritakoarekin bat 
etorriz, bidezko da bertan finkatutako laguntzetarako 
deialdia egitea  2011ko ekitaldirako eta horretarako 
beharrezkoak diren arauak ematea.

Aurrekoa aintzat hartuta, eta aipatutako agindu-
aren  17. artikuluan ezarritakoaren arabera, honako 
hau

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.
Ebazpen honen bitartez Industria, Berrikuntza, 

Merkataritza eta Turismoko sailburuaren Aginduan 
 2011ko ekitaldirako aurreikusitako laguntzen dei-
aldia egiten da. Agindu horren bidez, hain zuzen, 
kanpoan sustatu eta ezartzeko ekintzen –enpresen 
nazioartekotzea sustatu eta  2011ko ekitaldian Euskal 
Autonomia Erkidegoan kokatuta dauden enpresen 
kanpo- lehiakortasuna hobetzeko laguntzen dutenen– 
laguntzarako den Prointer Nazioartekotze Programa 
garatzen da.

Helburu horretarako  8.000.000 euro bideratuko 
dira, abenduaren  23ko  5/2010 Legean (2011ko eki-
taldirako Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu 
Orokorrak onartzen ditu) horretarako ezarritako 
aurrekontu- kredituaren arabera. Aurrekontu- muga 
horretan, Eskualde Garapeneko Europako Funtsak 
(EGEF) Prointer Nazioartekotze Programa finantza-
tzen lagunduko du.

Aurrekontu- ekitaldi bakoitzean eman beharreko 
laguntzen guztizko bolumenak ez du kreditu horien 
zenbatekoa edo hori eguneratzetik ateratzen dena 
gainditzerik izango, indarreko legedian aurreikusitako 
aurrekontuen aldaketak onartzen diren kasuan, eska-

EHAA - 2011ko martxoak 28, astelehena  •  N.º 60 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de marzo de 2011

2011/1749 • (1/2)



teniendo en cuenta la cuantía total de las ayudas so-
licitadas, y en función de las disponibilidades presu-
puestarias no agotadas que resulten de la ejecución 
de otros programas de ayudas del Departamento de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo y con ca-
rácter previo a la resolución de las mismas. De esta 
circunstancia se dará publicidad mediante resolución 
de la Viceconsejería de Innovación y Tecnología.

Artículo  2.– Requisitos.
1.– Los solicitantes, para poder acceder a las ayu-

das previstas en la Orden que desarrolla el Programa 
Prointer, Programa de internacionalización de ayudas 
a las acciones de promoción y de Implantación Exte-
rior que promuevan la internacionalización de las em-
presas y contribuyan a la mejora de la competitividad 
exterior de las empresas radicadas en la Comunidad 
Autónoma de Euskadi, deberán ostentar la condición 
de entidad beneficiaria, de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo  3 de la Orden de referencia.

2.– Asimismo, deberán presentar las solicitudes y 
demás documentación complementaria en las Dele-
gaciones Territoriales de Industria, Innovación, Co-
mercio y Turismo o en cualquiera de las Cámaras de 
Comercio, Industria y Navegación de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco, bien directamente o bien 
por cualquiera de los medios previstos en la Ley de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

3.– Las implantaciones comerciales y las de las 
empresas de servicios deberán haberse constituido en-
tre el  1 de enero de  2009 y el  31 de diciembre de 
 2011, para poder cubrir los costes incluidos en la fa-
se de constitución, los relativos a la estructura, pro-
moción y otros que se entiendan necesarios.

4.– El plazo de presentación de solicitudes se ini-
ciará a partir del día siguiente al de la publicación de 
la presente resolución de convocatoria, en el Boletín 
Oficial del País Vasco, y finalizará el día  20 de mayo 
de  2011.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Resolución de convocatoria 
surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

Segunda.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Consejero de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo del Go-
bierno Vasco en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a  4 de marzo de  2011.
El Viceconsejero de Innovación y Tecnología,
JUAN IGNACIO GOICOLEA RUIGÓMEZ.

tutako laguntzen guztizko zenbatekoa kontuan izanik, 
eta kasuak kasu, Industria, Berrikuntza, Merkataritza 
eta Turismo Sailaren beste laguntza- programetarako 
erabilitako diru- kopurutik dirua soberan geratzen ba-
da, betiere diru- laguntzei buruzko ebazpena eman au-
rretik. Jendaurrean aurreko guztiaren berri emateko, 
Berrikuntza eta Teknologia Sailburuordetzak ebazpena 
emango du.

2. artikulua.– Eskakizunak.
1.– Eskatzaileek, aipaturiko aginduaren  3. arti-

kuluaren arabera, erakunde onuradunaren kategoria 
izan beharko dute Prointer Nazioartekotze Programa 
garatzen duen Aginduan aurreikusitako laguntzak 
lortzeko. Programa hori kanpoan sustatu eta ezar-
tzeko ekintzen –enpresen nazioartekotzea sustatu eta 
 2011ko ekitaldian Euskal Autonomia Erkidegoan 
kokatuta dauden enpresen kanpo- lehiakortasuna ho-
betzeko laguntzen dutenen– laguntzarako da.

2.– Era berean, eskabideak eta gainerako doku-
mentazio osagarria aurkeztu beharko dute Industria, 
Berrikuntza Merkataritza eta Turismo Sailaren Lurral-
de Ordezkaritzetan edo Euskal Autonomia Erkidego-
aren Merkataritza, Industria eta Nabigazioko Ganbe-
retan, zuzenean edo Herri Administrazioen Araubide 
Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 
Legean aurreikusitako edozein bitarteko erabilita.

3.– Merkataritza- ezarpenak  2009ko urtarrilaren 
 1etik  2011ko abenduaren  31ra bitarte eratu behar 
dira, eratzeko fasean bildutako kostuak, egiturari eta 
sustapenari dagozkien kostuak eta beharrezkotzat jo-
tzen diren gainerakoak estaltzeko.

4.– Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
ebazpen hau argitaratu eta hurrengo egunean irekiko 
da eskaerak aurkezteko epea,  2011ko maiatzaren  20ra 
arte.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Ebazpen hau Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren biha-
ramunean jarriko da indarrean.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gorako errekur-
tsoa jarri ahal izango zaio Eusko Jaurlaritzaren Indus-
tria, Merkataritza eta Turismoko sailburuari, hilabe-
teko epean, ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratu eta biharamunetik.

Vitoria- Gasteiz,  2011ko martxoaren  4a.
Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordea,
JUAN IGNACIO GOICOLEA RUIGÓMEZ.

EHAA - 2011ko martxoak 28, astelehena  •  N.º 60 ZK.  •  BOPV - lunes 28 de marzo de 2011

2011/1749 • (2/2)


